CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTA MARIA
Centro Democrático Adelmo Simas Genro

Rua Vale Machado, Rua Vale Machado, 1415 CEP: 97010-530

Fones (55) 3220 7208 – FAX (55) 3220 7235

E-mail=maneco@camara-sm.rs.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 7346/ LEGISLATIVO

(Autoria Vereador Manoel Badke - DEM).

Denomina de "JAYME CAETANO BRAUN",

uma Rua conhecida como "I 2”no Loteamento

Novo Horizonte II.

Art. 1º - Fica denominada de "JAYME CAETANO BRAUN" uma

Rua conhecida como "I 2”, tendo seu inicio na Rua M (Oeste) e seu término

após a Rua Alfredo Tonetto (Leste), no Loteamento Novo Horizonte II, bairro

Camobi.

Art. 2º - A Prefeitura Municipal providenciará a colocação das

placas indicativas da referida denominação.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

                                                                Vereador Manoel Badke
                                                                   Bancada do DEM

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE SANTA MARIA
Centro Democrático Adelmo Simas Genro

Rua Vale Machado, Rua Vale Machado, 1415 CEP: 97010-530

Fones (55) 3220 7208 – FAX (55) 3220 7235

E-mail=maneco@camara-sm.rs.gov.br

JUSTIFICATIVA Projeto de Lei 7356

SENHORES E SENHORAS
VEREADORES (AS),

           Justifica-se o presente projeto em função da solicitação realizada pelos

moradores que desejam homenagear, ao escolherem o nome de “JAYME
CAETANO BRAUN” para denominação da Rua conhecida como "I 2”, tendo

seu inicio na Rua M (Oeste) e seu término após a Rua Alfredo Tonetto,

(Leste), no Loteamento Novo Horizonte II, bairro Camobi, o grande Poeta,

Payador e Radialista resgatando sua historia. E assim dar o devido valor ao

prestigio alcançado ao longo do tempo no Rio Grande do Sul, Argentina,

Uruguai, Paraguai, Bolívia, no centro do nosso país com o poema “O Petiço

de São Borja” que fala de Getúlio Vargas.

  “E um dia, quando souberes

     Que este gaúcho morreu,

    Nalgum livro serás eu

   E nesse novo viver

   Eu somente quero ser

  A mais apagada imagem

Deste Rio Grande selvagem

         Que até morto hei de querer!”

      Jayme Caetano Braun

               *1924 - +1999

          Esperamos a compreensão e apoio dos nobres pares desta Casa

Legislativa para a aprovação da referida proposição.

Santa Maria, 20 de abril de 2010.

                                                                   Vereador Manoel Badke.
                                                                Bancada do DEM.